
 
 

 
 Cavanilles, 58. 28007 Madrid 

T: 91 379 88 00 
www.metromadrid.es 

CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 

6011900330 – SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN 

LOS PUNTOS DE SUMINISTRO ALIMENTADOS EN ALTA Y 

BAJA TENSIÓN PARA LOS AÑOS 2020 Y 2021 

 

Consulta 1: 

En la descripción del precio de OMIE a aplicar en el producto indexado para la energía abierta, 
se indica que será la media aritmética mensual;  
¿Podrían por favor confirmarnos si la facturación debe ser forzosamente por mes natural y 
por tanto aquí se refiere a la media del OMIE de todas las horas del mes natural? 
 
Respuesta 1: 

En relación a su consulta, informales de que el OMIE será la media aritmética en €/MWh de los 

precios del mercado diario OMIE en el Periodo de Facturación. Por tanto, será la media 

aritmética mensual de cada mes, es decir, un único valor de OMIE a aplicar a todos los periodos 

del mes, tal y como se indica en el apartado “3.2. DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DE 

ALTA TENSIÓN” del Pliego de Prescripciones Técnicas. 

 

Consulta 2: 

¿El caso que la facturación fuera según el ciclo de lectura y este no coincidiera con el mes 

natural (por ejemplo, de día 10 a día 10) sería la media de los valores de OMIE del periodo del 

ciclo de lectura? 

Respuesta 2: 

En relación a su consulta, informales de que el valor de OMIE debe ser siempre relativo al mes 

natural, por lo que, no aplica la media de los valores OMIE del periodo del ciclo de lectura, por 

otro lado, los consumos en el caso de dos meses no naturales se harán según se indica en el 

apartado “6. OTRAS CONSIDERACIONES” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rigen la 

licitación, donde se dice: 

“En el caso de coincidencia de Periodos Tarifarios en el periodo facturado (facturación 

con consumos reales de más de un mes) se realizará un reparto de los consumos de los 

periodos tarifarios coincidentes, basado en la media de consumo de dicho periodo, 

ponderada por el número de días” 

 

Consulta 3: 
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En los pliegos indican que hay que facturar la AT con consumos reales y en caso de no tenerlos, 

no podemos facturar; Pero luego indican "En el caso de coincidencia de Periodos Tarifarios en 

el periodo facturado (facturación con consumos reales de más de un mes) se realizará un 

reparto de los consumos de los periodos tarifarios coincidentes, basado en la media de 

consumo de dicho periodo, ponderada por el número de días.” Entendemos que lo que 

solicitan es que cuando tengamos los consumos reales, facturemos con la curva real del mes 

natural en cuestión y se aplicarán los precios de ese mismo mes. ¿Pueden confirmar? 

Respuesta 3: 

En relación a su consulta, informales de que si no tienen consumos reales no pueden facturar y 

cuando los tengan pueden pasar dos cosas, o bien coinciden con el mes natural o no. En el caso 

de que no coincidan deben repartir los consumos según la curva real del mes natural en cuestión 

aplicando los precios de ese mismo mes para poder aplicar el precio de cada uno de los meses 

naturales, tanto el OMIE como el OMIP si lo hubiera. 

Consulta 4: 

No nos queda del todo claro el tema de la facturación. ¿Es Individual por punto de suministro 

o se agrupan?  

Respuesta 4: 

En relación a su consulta, informales de que se hace una factura por lote y un desglose por punto 

de suministro con el detalle de consumos y precios por periodo. La información correspondiente 

al desglose señalado anteriormente no tiene valor fiscal. 

 

Consulta 5 

¿Requieren un fichero excel de resumen de la facturación? 

Respuesta 5: 

En relación a su consulta, informales de que sí se requiere un informe de facturación por punto 

de suministro con el detalle de los consumos y precios por periodos, así como el resto de ítems 

a facturar o descontar por punto de suministro. 
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Consulta 6: 

Por otro lado, hablan de facturación electrónica, pero indican de subir XML a su web o 

enviarlos por email. ¿Solo hay esas opciones?  

Respuesta 6: 

En relación a su consulta, informales de que tal y como se indica en el apartado “15.1 Pago del 

precio y facturación” del Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación, las opciones 

disponibles para la facturación se definen como: 

“A estos efectos, Metro de Madrid admite ficheros electrónicos en formato PDF y XML 

(facturae versiones 3.0, 3.1 y 3.2) a través de la web o por correo electrónico a la siguiente 

dirección: facturae_proveedor@metromadrid.es.” 

Por otro parte, puntualizar, que en el caso de envío por mail solo es posible enviar un archivo 

por cada mail. 

 

Consulta 7: 

¿Están adheridos a SERES? 

Respuesta 7: 

En relación a su consulta, informales de que Metro de Madrid no se encuentra adherido a SERES. 

Consulta 8: 

En pliegos se pide que salgan en las facturas algunos datos como: número de contrato, 

identificación del bien, referencia del pedido, acta de recepción, certificado acreditativo del 

hito de facturación cuando se contemplen facturaciones parciales, etc.  

¿Lo quieren en el xml, en el pdf o se permite adjuntar en otros ficheros como por ejemplo el 

de resumen de facturación?  

 

Respuesta 8: 

 

En relación a su consulta, informales de que en las facturas con valor fiscal (bien sean XML o 

PDF) deben aparecer los conceptos globales de energía como pueden ser el acumulado del 

término de energía y potencia y los correspondientes desgloses de impuestos eléctricos e IVA. 
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Consulta 9: 

¿Tienen un ejemplo de esta información para saber de qué se trata? 

 

Respuesta 9: 

 

En relación a su consulta, informales de que no disponemos de ningún ejemplo válido que pueda 

simular una factura real. 

 

Consulta 10: 

Se indica de forma clara que existirá una única factura por cada punto de suministro en Baja 

Tensión, ¿podrían confirmarme que en Alta Tensión también es válido emitir una factura por 

cada punto de suministro y período de facturación? 

 

Respuesta 10: 

 

En relación a su consulta, informarle de que existirá una única factura por cada Lote en cada 

periodo de facturación tanto en Alta como en Baja Tensión. No obstante, para cada punto de 

suministro se facilitará tanto en formato PDF, impreso y Excel un detalle de consumos, precios 

y demás conceptos habituales de facturación. En el caso particular de Baja tensión y según se 

indica en el apartado “4.2 DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DE BAJA TENSIÓN” del 

Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación, la factura debe incorporar los costes 

correspondientes a los Peajes de Acceso (desglosado en cada uno de sus componentes)  

“Los Peajes de Acceso a las redes serán gestionados por la Comercializadora 

Adjudicataria en nombre de METRO por lo que los costes serán liquidados 

indirectamente a través de la Comercializadora Adjudicataria según corresponda para 

cada Tarifa de Acceso siguiendo la regulación vigente”. 
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Consulta 11: 

Me gustaría confirmar si la web para la facturación electrónica es FACE. 

a. En caso de que lo sea, necesitaríamos (en caso de resultar adjudicatarios), que nos 

proporcionasen los códigos DIR. Correcto? 

b. Si no es FACE, para acceder a la facturación electrónica deberían acceder a nuestra web. ¿Es 

válido? 

c. ¿Es válido que simplemente enviemos las facturas por email? 

d. Si no, les agradecería que nos informasen más detalles sobre la facturación electrónica. 

 

Respuesta 11: 

 

En relación a su consulta, informales de que no se trata de un tipo de facturación electrónica 

FACE, y, en consecuencia, no disponemos de códigos DIR. 

Por consiguiente, para todo lo relacionado con la facturación electrónica informarle de que 

aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 6. Por 

otra parte, informarles de que está puesta a disposición de los interesados en la página web de 

Metro de Madrid toda la información relativa al proceso de facturación. Pueden acceder a la 

información a través del siguiente enlace FACTURACIÓN 

 

Consulta 12: 

La fecha de vencimiento con la que deben ir las facturas. Como se requieren 30 días desde la 

fecha de ejecución del suministro para la aprobación de la factura, y otros 30 para la 

realización del pago; entendemos que la fecha de vencimiento debe ser de 60 días desde el 

último día de suministro. ¿Correcto? 

Respuesta 12: 

 

En relación a su consulta, informales de que no es posible establecer una fecha exacta, ya que, 

el vencimiento se calcula a través de un algoritmo en el que intervienen varios factores como: 

fecha de la recepción de la factura o fecha de aprobación. 

 

  

https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/facturacion
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Consulta 13: 

El abono de las facturas se realizaría por transferencia. ¿Correcto? 

 

Respuesta 13: 

 

En relación a su consulta, informales de que el abono de las facturas se realizará mediante 

transferencia bancaria a favor de la empresa suministradora. 

 

Consulta 14: 

En la oferta, enviaremos el precio en €/MWh. No obstante, nos surge la duda de si en la factura 

debe aparecer también en €/MWh. Nuestro sistema está configurado para mostrar el precio 

en las facturas en céntimos €/kWh. ¿Nos podrían confirmar si es válido? 

 

Respuesta 14: 

 

En relación a su consulta, informales de que sí es válido presentar la factura en céntimos €/kWh. 

 

Consulta 15: 

¿Nos podrían dar más información sobre el Descuento por medidas de ahorro energético? 

Hasta ahora, no sabíamos de la existencia de este ahorro por eficiencia. Rogaríamos nos 

hiciesen llegar algo de información sobre los mismos. 

 

Respuesta 15: 

 

En relación a su consulta, informales de que estas medidas están recogidas en los siguientes 

documentos de referencia:  

 “Ley 18/2014, de 15 de octubre, de aprobación de medidas urgentes para el 
crecimiento, la competitividad y la eficiencia”  

 “Orden IET/289/2015, de 20 de febrero, por la que se establecen las obligaciones de 
aportación al Fondo Nacional de Eficiencia Energética en el año 2015” 

 “Orden TEC/332/2019, de 20 de marzo, por la que se establecen las obligaciones de 
aportación al Fondo Nacional de Eficiencia Energética en el año 2019” 

Adicionalmente, informarles de que en la web del fondo nacional de eficiencia energética 

pueden encontrar más información a este respecto.   
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Consulta 16: 
 
¿Solicitáis algún tipo de certificado de energía verde, GDOS? 
 
Respuesta 16: 
 
En relación a su consulta, informales de que en el apartado “6. OTRAS CONSIDERACIONES” del 
Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación del asunto se facilita información 
referente a los posibles certificados, descuentos y obligaciones de ahorro energético que se 
tendrán en cuenta para la licitación. 
 
 
Consulta 17: 
 
¿La BT es solo a precio fijo? 
 
Respuesta 17: 
 
En relación a su consulta, informales de que en el apartado “4.2 DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA 
ECONÓMICA DE BAJA TENSIÓN” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación del 
asunto se dice: 
 

“Para la contratación del suministro de energía de los Puntos de Suministro de Baja 
Tensión será necesario presentar una oferta a Precio Fijo por Periodo Tarifario y Tarifa 
de Acceso (en adelante Precios Ofertados).” 

 
 

Consulta 18: 
 
Al leer los pliegos, vemos que se pide incluir una memoria técnica sobre la evolución del precio 
de la energía para el periodo de vigencia del contrato. Debido a que es un documento que 
puede llegar a excluirnos de la oferta si no cumple con sus requisitos, rogamos que nos 
detallen qué puntos debe abarcar el documento, qué extensión debe tener la memoria y 
cualquier otro detalle que nos pueda facilitar su redacción. 
 
Respuesta 18: 
 
En relación a su consulta, informales de que de que en el apartado “5. OFERTA TÉCNICA PARA 
ALTA Y BAJA TENSIÓN” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación se hace 
referencia a los conceptos necesarios para la realización de la memoria o informe solicitado. 
 

 

 

 

 

En Madrid, a 11 de septiembre de 2019. 
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